УИД№23RS0041-01-2019-007656-39

Дело №1-692/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 августа 2019 года

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего судьи Зубаревой И.В.

при секретаре судебного заседания Сыкало М.А.

с участием государственного обвинителя Кравченко М.В.

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого ФИО2

представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, уд.№ от ДД.ММ.ГГГГ.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1,, 

<

данные изъяты> ранее судимого 18.05.2016 г. осужденного Тахтамукайским районным судом Республики Адыгея по. п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на три года без ограничения свободы с отбыванием наказания исправительной колонии общего режима, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

19 апреля 2019 года около 16 часов 30 минут, более точное время и место следствием не установлено, ФИО1, находясь напротив продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возле мусорного бака, он имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобрел, путем присвоения найденного наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, общей массой 1,31 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, для данного вида наркотического средства, которое он, незаконно приобрел и незаконно хранил в левом внутреннем кармане куртки надетой на нем, без цели сбыта для личного употребления до 18 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 24 минут по 18 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого по адресу: 

<

адрес>, в служебном кабинете № 309 отдела полиции (Прикубанский округ) Управления МВД России по г. Краснодару в присутствии понятых, в левом кармане надетой на ФИО1 куртки, было обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, массой 1,31 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, для данного вида наркотического средства, которое ФИО1, незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного употребления до 18 часов 24 минут 19.04.2019 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в предъявленном обвинении признал полностью, заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Защитник подсудимого ФИО2 поддержал ходатайство о рассмотрения дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель Кравченко М.В. не возражала против рассмотрения дела в порядке особого производства.

В связи с признанием подсудимого своей вины в предъявленном обвинении и заявленным ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства после проведенной консультации с защитником, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке. При этом порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ квалифицированы правильно, поскольку он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, не состоящего на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах (л.д.100,102,104), положительно характеризующегося по месту жительства ( л.д.105).

В соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ суд признает особо опасный рецидив преступления.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд признает в соответствии с п. 2. ст. 61 УК РФ полное признание вины подсудимого.

К обстоятельствам, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 Уголовного Кодекса РФ суд относит опасный рецидив.

Принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, данные о личности ФИО1 а также наличие отягчающих и смягчающих наказание обстоятельств, обстоятельства совершенного преступления, суд приходит к выводу, что его исправление невозможно без изоляции от общества и полагает, что за совершенное преступление ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 304,307,310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным и назначить наказание по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде 3 (трех) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО1 под стражей, а именно с момента задержания с 21.06.2019г. по 04.08.2019 г. и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1,, исчислять с даты постановления приговора, то есть с 05 августа 2019 года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу.

Вещественные доказательства: наркотическое вещество- производное N-метилэфедрона, массой 1,30 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП (Прикубанский округ) УМВД России по г. Краснодару - уничтожить по вступлению приговора суда в законную силу; материалы КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение десяти суток.

Председательствующий: